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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem zvolil po krátkém přemýšlení,

poněvadž k mým zájmům patří věci v oblasti techniky jako automobily a

motocykly, tudíž to bylo pro mne snadné rozhodnutí. K tomuto tématu

jsem mohl uplatnit i vlastní zkušenost s veterány, které renovuji se svým

otcem a strýcem. V mé práci bych chtěl zohlednit vše, co se týká těchto

okruhů mého zájmu.

Automobil i motocykl jakožto dopravní prostředky, získaly v lidské

společnosti stálé místo. I přesto, že někteří lidé to zprvu považovali za

neužitečné technické hračky. Ale od svých začátků dodnes zůstal

neocenitelným pomocníkem člověka. Díky rychlé a pohodlné přepravě se

staly pro společnost velice přitažlivé. To vedlo ke strmému růstu rozvoje

motorizace, bez automobilu a motocyklu si v dnešní době nedovedeme

ani představit žádnou sféru lidské činnosti.

Naše země, stála jako jedna z mála zemí u zrodu prvních

automobilů. Již v roce 1897 vyrobila kopřivnická vozovka první automobil

nazvaný Präsident. Brzy po začátku dvacátého století u nás vznikly další

značky jako Praga, Walter. Ty se mohly řadit po bok světových

automobilek. Do vypuknutí první světové války se v našem státě vyrobilo

7520 automobilů, toto číslo je na dnešní poměry sice zanedbatelné, ale

v tehdejším měřítku víc než úctyhodné. Co se týká motocyklů, tak u nás

se stali průkopníky pan Klement společně s Václavem Laurinem, kteří

založili v Mladé Boleslavi opravnu motocyklů a dále se ubírali směrem

výrobou vlastních bicyklů značky Slavia. Logickou inovací se stala výroba

motocyklů, které prvně uviděl pan Klement na cestách po Francii. První

český motocykl Slavia, vyrobili v roce 1889.

S přibývajícím počtem automobilů a motocyklů, přicházely na světlo

i stinné stránky motorizace obyvatelstva. Začal být problém kam

zaparkovat vozidla, přibývali počty nehod, nadměrná spotřeba pohonných

hmot, zhoršující se ovzduší a hluk ve městech, a řada dalších problémů.
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Toto se stalo předmětem kritiky a vyvolalo celou řadu opatření, která se

bezprostředně dotkla výzkumu, vývoje, konstrukce a výroby silničních

motorových vozidel. Byla potřeba hledat nové technické řešení a

možnosti, které se dříve jevily jako nereálné. Šlo především o zlepšení

účinnosti spalovacích motorů zdokonalením přípravy směsi a vlastního

spalovacího procesu. Tím se měla snížit spotřeba paliva a únik

škodlivých látek do ovzduší.

Výrobu automobilů samozřejmě také ovlivnila první světová válka,

která se značně lišila od předchozích válek, které lidstvo vedlo. V této

válce poprvé dominovaly automatické stroje na zabíjení a zbraně

hromadného ničení. Poprvé, bylo lidem představeno letecké

bombardování a vzdušný letecký souboj, ponorkové války. Také byl

použit k zabíjení smrtící plyn yperit u belgického městečka Yprés na

francouzské frontě. Lidé nebyli na tento způsob boje připraveni, neměli

protiletecké bunkry, plynové masky a byl velký problém se zásobováním

obyvatelstva. Také v dalším období mezi dvěma světovými válkami,

vznikly další značky jako Jawa, Zetka, Aero či Wikov. Tím se zvýšila

výroba automobilů.

Také v dalším období mezi dvěma světovými válkami, byl

automobilový a motocyklový průmysl silně poznamenán, jako další

odvětví druhou světovou válkou. Většina automobilek a karosáren musela

přerušit dosavadní výrobu a přeorientovaly se na zbrojení. Výrobu

silničních motorových vozidel němečtí okupanti bud´ úplně zastavili nebo

podřídili svým vojenským potřebám. Koncem války, byly naše průmyslové

podniky postihnuty také intenzivním bombardováním a průmysl se z toho

dlouho vzpamatovával. Znárodnění automobilového a motocyklového

průmyslu v roce 1945 znamenalo kvalitativní zvrat v celém odvětví a

vytvořilo podmínky, ke koncentraci výroby a na zvýšení úrovně výrobní a

technické základny. Poté se výroba osobních automobilů soustředila

hlavně do dvou podniků, a to do n. p. Tatra a AZNP Mladá Boleslav. A

3

motocykly se soustřediy do podniků Jawa ČZ Strakonoice. Produkce

nákladních automobilů se rovněž koncentrovala, a sice do tří podniků

Tatra, Praga a Avia. Došlo i ke znárodnění soukromých karosáren a jejich

sdružení do n. p. Karosa, kde se vyráběly zejména autobusy.

Automobilový průmysl, je i v dnešní době právem počítaný mezi klíčová

odvětví našeho strojírenství.

Čerpal jsem z dokumentace uložené v archivu Škoda Plzeň, který

je součástí Státního oblastního archivu v Plzni. Dokumentaci jsem čerpal

z fondu s názvem fond Generálního ředitelství, Sbírky Škoda. Dostal jsem

k dispozici spoustu zajímavých kartonů, které obsahovaly jak informace o

technických vymoženostech a vlastnostech strojů, tak i zajímavosti

týkající se prodeje. Dostaly se mi taky do rukou dobové fotky, které je

možno vidět dále v obrazové příloze. Archivní fondy týkající se

zpracovaného tématu jsou bohaté. Podařilo se mi je snad vytěžit na

maximum. Dále jsem čerpal z různých publikací, které se zaobírají

problematikou automobilového průmyslu a jsou uvedeny v použité

literatuře. Nejdůležitější a pro mou práci nejvhodnější byly knihy od autorů

Alois Pavlůsek a Ondřej Pavlůsek, Miroslav Gomola, Huberta Procházky.

Sekundární literatura z knih, referátů a databázích zabývající se

automobilovým a motocyklovým průmyslem je taktéž obsáhlá. Tyto

zdroje obsahovaly podrobné technické popisy vozidel, ale nezapomněly

se zmínit ani o historické souvislosti jejich vzniku. Při psaní práce jsem

postupoval chronologicky. Teritoriálně jsem se soustředil na oblast

Československa a Protektorátu. Hlavním cílem mé bakalářské práce je

analýza vývoje automobilového průmyslu v Československu. Zaměřil

jsem se především na vývoj a konstrukci vybraných modelů, jejich

technické parametry a specifika. V práci rozebírám produkce motocyklů a

automobilů.
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2. Laurin&Klement

Společnost založili v roce 1895 knihkupec Václav Klement (16. října

1868 – 13. srpna 1938) a strojní zámečník Václav Laurin (27. září 1865 –

4. prosince 1930).

Zpočátku vyráběli v Pražské ulici ve čtvrti Podolec jízdní kola pod

značkou „Slavia“, o tři roky později vybavené i pomocným motorkem. Od

roku 1899 vznikaly první motocykly. Výroba automobilů začala již v

současných prostorách na opačném konci města v roce 1905, v roce

1907 se firma změnila na akciovou společnost a ta se brzy stala

největším výrobcem automobilů v Rakousko Uhersku, mimo jiné její vozy

vítězily i v celé řadě mezinárodních sportovních soutěží. V roce 1912

převzala libereckou automobilku RAF a 27. června 1925 firmu převzal

koncern Škoda (Laurin zůstal technickým ředitelem). Od tohoto okamžiku

nesly vyrobené vozy nově vzniklé firmy Škoda Auto název Laurin &

Klement - Škoda a poté pouze Škoda. Výroba jízdních kol a motocyklů

byla zastavena.1

2.1. Plzeňský podnik Škoda

Škodovy závody patřily k největším průmyslovým podnikům ve

střední Evropě. Ve Škodových závodech se začalo s výrobou automobilů

po první světové válce. Vyráběly pravděpodobně nejdražší a

nejluxusnější sériový vůz, jaký kdy v Československu vznikl ve

Francouzské licenci pod označením Škoda – Hispanio Suiza a skoro na

celém světě vydobyl pověst nejlepší mezinárodní třídy a stal se

v automobilovém průmyslu synonymem dokonalosti. Škodu Hispanio

poháněl motor, který byl konstruován podle tehdy známého leteckého

motoru. Motor si vyráběla Škodovka sama a díky kvalitě a spolehlivosti

motoru se používal během světové války na více než 50 000 motorech v

1
ŠUMÁN, Marián. Encyklopedie českých motocyklů. 2. Brno:Computer press, a.s, 2011. 160s. ISBN 80

– 251 – 0821 – X. Str. 84.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1895
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Klement

[…]


s výrobou Pionýru, Babety a Stadionu.88

S výrobou motocyklů u nás začala firma Laurin a Klement, kteří se

inspirovali konstrukcí francouzskou a anglickou. Francouzi umisťovali

motor k řídítkům a Angličané nad šlapky, což se více podobalo

motocyklu. Motokola sloužila již v první světové válce. Další vývoj

motocyklů pokračoval stále kupředu a na trhu se začaly objevovat dvou a

čtyřválcové motocykly častokrát později i čtyřtaktní stroje což nebylo na

škodu, ale s výkonem rostla i cena a tak tyto motocykly byly pro mnoho

lidí nedosažitelné a tak mnoho výrobců začalo vyrábět znovu levné a

jednoduché motokola o objemu motoru do 100ccm. Na tyto mopedy nebyl

potřeba řidický průkaz a od 14. let na nich mohl jezdit každý. Tímto

způsobem začala výroba i ve strakonické zbrojovce.

88

PAVLŮSEK, Alois. PAVLŮSEK, Ondřej. JAWA. 1. Brno:Computer Press, 2010. 128s. ISBN 80 –

251 – 0980 – 1. Str. 126.
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9. ZÁVĚR

V práci jsem se zaměřil na období od vzniku našich automobilek a

výroby motokol do období druhé světové války a nastínění poválečné

situace. V počátcích výroby automobilů, vznikali spíše vozidla vypadající

jako kočáry na kolech a původně si lidé nedovedli představit, jak se

v budoucnu automobily stanou skvělým pomocníkem, bud´ při práci nebo

také pro trávení volného času. Kola byla klasická, jak je vídáme dnes,

akorát konstrukce byla z bukového dřeva. Z toho vznikali motokola a

z motokol přes přidání motoru ke konstrukci kola vznikaly dále motocykly.

V začátcích automobilového průmyslu bylo například zapotřebí školeného

řidiče pro jízdu s automobilem a různé daně také brzdily rozvoj

automobilismu v našich zemích. Naše automobilky pak nebyly

konkurenceschopné v konfrontaci se zahraničními vozy. Z produkce

automobilek, které v Československu fungovaly, jsou dnes některé

z jejich výrobků stále v provozu. Příkladem může být značka Tatra, jejíž

automobily se vyznačovaly neobvyklou spolehlivostí. Mezi další podniky

vyrábějící dopravní prostředky, které se dochovaly, patří firma Jawa a ta

zaměřila svůj vývoj jen v oblasti vývoje a výroby motorek. Také Laurin &

Klement, se svojí bohatou historií, je možno vidět dnes na cestách pod

značkou Škoda a společně s Volkswagenem tvoří úspěšný a kvalitní

koncern. Na otázky, které jsem formuloval v úvodu, jsem byl díky studiu

obsáhlé literatury schopen odpovědět. Popsal jsem podrobně vývoj

československého automobilismu a motocyklismu v první polovině 20.

století. Prokázal jsem, že válka měla zásadní vliv na strukturu výroby

v průmyslových odvětvích. Mírová produkce automobilů a motocyklů se

během světových válek změnila na válečnou výrobu zbraní, automobilů,

pro válečné potřeby. Během své práce jsem dokázal, že některá

technická řešení našich automobilů a motocyklů byla převzata od větších

evropských automobilek, ale zároveň jsem zjistil, že um českých
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konstruktérů byl při výrobě našich národních vozidel nezastupitelný.

Návrat na scénu co se týče našich motorek s dlouhou historií, je již

nejspíše minulostí. Čezeta musí začít svou cestu úplně od počátku,

protože už prakticky neexistuje a všechny motocykly už jsou téměř

muzejní exponáty nebo raritami zakonzervovanými někde ve skladu.

Walter dnes vyrábí jen letecké motory. Motocykly Laurin a Klement, i když

byly skoro prvními motocykly u nás zanikly a nahradila je výroba

automobilů. Práce na tomto tématu mě bavila, protože k automobilismu a

motorismu mám kladný vztah. Zároveň jsem díky své heuristické práci

docházel ke stále novým a překvapivým informacím, které mé bádání

obohacovaly.
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11. Resumé

My bachelor work is focused on the development of the automotive

industry in Czech lands in the first half of the 20th century. I used a big

amount of literature. And I worked even with the archival materials. I

visited the archive of Skoda engineering company in Pilsen. Our lands

used to be a cradle of European and Austro-Hungarian automotive

industry. I found out, that Czech engineers were really inovative in their

work. At first they modified cars from France and Germany, but then they

started to produce their own cars.

The most powerful and well-known firm was Skoda engineering

company. This firm was founded by very competent entrepreneur Emil

Ritter von Skoda in 1869 in Pilsen. He bought the factory from Ernst Fürst

von Waldstein-Wartenberg and began to expand it. He incorporated his

holdings in 1899 as the Skoda Works, which would become famous for its

arms production in both World War I and World War II.

The thesis also focuses on businesses that influenced the

motorcycle industry in our country. They are firm Jawa and CZ, which at

the beginning of their production have influenced European market with

motorcycles and in international competitions were also able to compete

and succeed. Until now preserved only remnants of these companies had

not produced CZ motorcycles but only spare parts and chains. Jawa

taken over by foreign companies, but still not competitive.

A structure of czech automotive industry was violated during great

wars of the 20th century. These firms had to be specialized on war

production. They were basis for Hitlers war industry during World War II.

For example Skoda Company was focused on the production of heavy

cannons. These cannons were used both in an artillery and in a fleet of

the Third reichs army.

http://en.wikipedia.org/wiki/World_War_I
http://en.wikipedia.org/wiki/World_War_II
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 I had found a big amount of interesting facts during maing of this

work, which are connected to the automotive industry of our lands.

Original Czech literature is comprehensive and very interesting. In my

opinion it was worth to write about this theme. Our national automotive

industry was in high level compared to Europe. This golden age of our

industry was interrupted in the era of evil communist regime.
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