## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Antonín Karban

NÁZEV PRÁCE: Vývoj automobilového a motocyklového průmyslu v Československu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3-4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3-4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Posuzovaná bakalářská práce dokládá jednoznačně autorovo nadšení i znalost automobilového a motocyklového průmyslu v Československu v 1. pol. 20. století. Autor pracuje s bohatými archivními zdroji v Plzni a zohledňuje celou řadu technických detailů. Přesto je předložená práce na hranici obhájitelnosti.

Mezi zásadní nedostatky studie patří absence podrobného časového vymezení tématu i konkrétních otázek (autor téma práce konstatuje, nestaví však žádné hypotézy). Chybí kontext hospodářského vývoje Rak.-Uherska a ČSR. Aspoň základní průběžný nástin hospodářské situace považují pro daný typ práce za důležitý. Zachycením kontextu by autor docílil mj. i propojení dílčích (bezpochyby hodnotných pojednání) k jednotlivým značkám automobilového průmyslu. Z formálního hlediska práce obsahuje opakovaně intepunkční chyby (např. s. 1, 6, 19, 37)

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> dobře nebo nevyhověl (v závislosti na ohajobě)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Aspoň ústně přibližte komisi zásadní otázky a konkrétní odborné hypotézy své práce.

V čem dle Vás spočívá hlavní přidaná hodnota Vaší bakalářské práce?

Vysvětlete, proč měl československý automobilový průmysl „dobré jméno“ v Evropě a ve světě?

DATUM: 23. 5. 2015

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a